ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO DA SELEÇÃO PÚBLICA N° 025/2023

Aos 14 (quatorze) dias do mês de julho de 2023, às 09h00min, reuniu-se a Comissão

de Seleção, composta pelo membro Sr. Guilherme Aires Vasconcelos, designado pela

Portaria nº. 003 de 18 de agosto de 2022, da Fundação Rádio e Televisão Educativa

e Cultural - FRTVE, a Assessoria Técnica de Licitação composta pelo membro o Sr.

Jorge Augusto Guimarães Rodrigues e a Assessoria Jurídica composta pelo membro

Dr. Danylo Borges Mamede, na Sala de Reunião da FRTVE, com subsede na Av. T7,

n° 371, Qd. R-34, Lote 1-E, Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 - Edifício

Lourenço Office, 20º Andar, Salas 2001 a 2007, para na forma da legislação vigente,

proceder à REABERTURA E JULGAMENTO da Sessão Pública Virtual, através da

ferramenta Google Meet, da Seleção Pública de Fornecedores nº. 025/2023, que tem

como objeto a aquisição de equipamentos de informática, áudio e visual e cadeiras

para atender ao Centro de Educação, Trabalho e Tecnologia – CETT/UFG, projeto de

pesquisa, extensão e desenvolvimento tecnológico da Universidade Federal de Goiás

(UFG), tendo como interveniente administrativo - financeiro a FUNDAÇÃO RTVE. A

Comissão de Seleção, encaminhou ao Setor de Infraestrutura de TI do CETT, as

propostas de preços, juntamente com os catálogos para análise e manifestação sobre

os valores e as especificações técnicas apresentadas pelas empresas mais bem

classificadas no certame. A sessão iniciou às 09h05min. Com base na Análise

Técnica, enviada por meio do Ofício nº. 526/2023 do CETT/UFG e, cujo inteiro teor foi

enviado por e-mail para todas empresas participantes, obteve-se o seguinte desfecho:

Item 1 - Computador Desktop

Classificação

Empresa

Situação Atual

1º Colocada SM da Silva Soluções

Desclassificada

2º Colocada MegaForte Tecnologia Ltda

Classificada

Item 2 - Computador Desktop

Classificação

Empresa

Situação Atual

1ª Colocada

R3 Comércio e Consultoria & Tecnologia
em Segurança Eireli

Desclassificada

2ª Colocada

Engrácia Mercantil de Mobílias Utilidades
e Suprimentos Ltda

Desclassificada

3ª Colocada

MegaForte Tecnologia Ltda

Classificada

Item 3 - Monitor

Classificação

Empresa

Situação Atual

1º Colocada

Palas Comercial Ltda

Desclassificada

2º Colocada

MegaForte Tecnologia Ltda

Classificada

Item 4 - Projetor

Classificação

Empresa

Situação Atual

1º Colocada

Palas Comercial Ltda

Desclassificada

2º Colocada

Engrácia Mercantil de Mobílias Utilidades e
Suprimentos Ltda

Classificada

Item 5 - Televisores

Classificação

Empresa

Situação Atual

1ª Colocada

SM da Silva Soluções

Desclassificada

2ª Colocada

R3 Comércio e Consultoria & Tecnologia
em Segurança Eireli

Desclassificada

3ª Colocada

MegaForte Tecnologia Ltda

Classificada

Item 6 - Teleconferência (Microfone)

Classificação

Empresa

Situação Atual

1ª Colocada

R3 Comércio e Consultoria & Tecnologia
em Segurança Eireli

Desclassificada

2ª Colocada

Engrácia Mercantil de Mobílias Utilidades e
Suprimentos Ltda

Desclassificada

As empresas foram desclassificadas por não atenderem as especificações técnicas

solicitas no Edital e no Termo de Referência para os itens objeto desta licitação. O

Item 6 restou-se FRACASSADO, visto que, as empresas que ofertaram o menor valor,

foram desclassificadas, e as outras participantes ofertaram valores acima do estimado

para a contratação. Por meio do Despacho nº. 013/2023 do CETT/UFG, o Item 7

(cadeira giratória) foi CANCELADO pois se tornou desnecessário em decorrência de

fato superveniente. Posto isto, restou-se a seguinte ordem de classificação:

Item Descrição Empresa

01 Computador Desktop MegaForte Tecnologia Ltda

02 Computador Desktop MegaForte Tecnologia Ltda

03 Monitor MegaForte Tecnologia Ltda

04 Projetor Engrácia Mercantil de Mobílias Utilidades e Suprimentos Ltda

05 Televisores MegaForte Tecnologia Ltda

06 Teleconferência Fracassado

07 Cadeira Giratória Cancelado

Após a certificação dos lacres dos envelopes de habilitação, foram abertos e

analisados os documentos de habilitação das empresas MEGAFORTE TECNOLOGIA

LTDA e ENGRÁCIA MERCANTIL DE MOBÍLIAS UTILIDADES E SUPRIMENTOS

LTDA. Posteriormente, a sessão foi suspensa por 30 minutos e todos os documentos

das referidas empresas foram digitalizados e enviados no e-mail das demais

participantes para análise e eventuais apontamentos. Às 10h15min a sessão foi

reaberta. Apenas a empresa MEGAFORTE TECNOLOGIA LTDA, fez o apontamento

a seguir: Pontuou que a empresa ENGRÁCIA MERCANTIL DE MOBÍLIAS

UTILIDADES E SUPRIMENTOS LTDA não tem atestado de capacidade técnica para

o projetor. A Comissão deliberou que os atestados apresentados pela empresa

ENGRÁCIA MERCANTIL DE MOBÍLIAS UTILIDADES E SUPRIMENTOS LTDA,

atenderam ao objeto do certame. Diante do exposto acima e por decisão colegiada

dos membros da Comissão de Seleção a empresa MEGAFORTE TECNOLOGIA

LTDA, foi declarada habilitada e VENCEDORA para os Itens 1, 2, 3 e 5. A empresa

ENGRÁCIA MERCANTIL DE MOBÍLIAS UTILIDADES E SUPRIMENTOS LTDA, foi

declarada habilitada e VENCEDORA para o Item 4. Fica aberto, a partir da divulgação

desta ata, no site da Fundação RTVE: www.rtve.org.br e aos participantes da sessão,

o prazo de 30 (trinta) minutos para o registro de intenção de recurso e de 03 (três)

dias úteis para a interposição de recurso, exclusivamente através do e-mail

licitacao@rtve.org.br. Nada mais havendo a constar, a sessão pública foi encerrada

às 10h25min, ficando determinada a lavratura desta ata, a qual, para constar, segue

assinada pelos membros da Comissão de Seleção. Goiânia, 14 de julho de 2023.

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES

ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE

GUILHERME AIRES VASCONCELOS
MEMBRO COMISSÃO DE SELEÇÃO

DANYLO BORGES MAMEDE

ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE